
 

1 
Praça Eteocles Vilela Silva, 78 – Caixa Postal 05 – Centro - CEP: 38130-000 / Campo Florido-MG 

Fone: (34)3322-0200 – e-mail: protocolo@campoflorido.mg.gov.br 

 
DECRETO Nº 0205 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
“Dispõe sobre o retorno das atividades 
presenciais na Rede Municipal e Estadual 
de Ensino do Município de Campo 
Florido/MG e revoga o disposto no 
decreto nº 136 de 30 de julho de 2021” 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO FLORIDO, ESTADO DE 
MINAS GERAIS, SENHOR RENATO SOARES DE FREITAS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as que lhe são conferidas pelo inciso VI, do artigo 66, 
da Lei Orgânica Municipal e, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 23, da Lei Federal nº 9.394, de 20 de 

dezembro de 1996, Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - LDB, que dispõe, 
em seu § 2º, que o calendário escolar deverá adequar-se às peculiaridades locais, inclusive 
climáticas e econômicas, a critério do respectivo sistema de ensino sem, com isso, reduzir 
o número de horas letivas previstas nesta Lei; 

 
CONSIDERANDO a Nota Complementar "Retorno Seguro nas Escolas", 

emitida em 26 de janeiro de 2021 pela Sociedade Brasileira de Pediatria; 
 
CONSIDERANDO que os Municipios, nos termos do artigo 30, incisos I e II 

da Constituição Federal, têm estatura constitucional para legislar sobre assuntos de 
interesse local, podendo, inclusive, suplementar a legislação federal e a estadual; 

 
CONSIDERANDO que a deliberação do comitê extraordinário COVID-19 nº 

189, de 22 de outubro de 2021 dispõe sobre o retorno às atividades escolares regulares 
nas unidades de ensino que especifica, enquanto durar o estado de CALAMIDADE 
PÚBLICA em todo o território do Estado; 

 
CONSIDERANDO que a Resolução SEE nº 4.644, de 25 de outubro de 2021 

dispõe sobre o funcionamento do Ensino Presencial na Rede Estadual de Ensino, revoga 
a Resolução SEE nº4506/2021, de 22 de fevereiro de 2021 e revoga a Resolução SEE 
n°4310/2020, de 17 de abril de 2020, e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO o “Protocolo Sanitário de Retorno às Atividades Escolares 

Presenciais no Contexto da Pandemia da Covid-19 “do Governo do Estado de Minas 
Gerais, 6º versão revisada, datado de 26/10/2021 

 
CONSIDERANDO que em razão da autonomia municipal, compete ao 

Município estabelecer seus próprios protocolos com base em critérios sanitários voltados 
à realidade local; 

 
CONSIDERANDO, por fim, de que haverá segurança sanitária para 

professores, funcionários, alunos e familiares, e que não haverá risco de aumento 
exponencial nos contágios pelo Coronavirus, uma vez que a escola adquiriu todos os 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
E

N
A

T
O

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
am

po
flo

rid
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
5B

8-
3D

6D
-4

28
2-

83
B

5



 

2 
Praça Eteocles Vilela Silva, 78 – Caixa Postal 05 – Centro - CEP: 38130-000 / Campo Florido-MG 

Fone: (34)3322-0200 – e-mail: protocolo@campoflorido.mg.gov.br 

insumos previstos no protocolo sanitário do município e seguirá todas as normas de 
segurança. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica autorizado o retorno das aulas presenciais na Rede Municipal e Estadual de 
Ensino do Município de Campo Florido/MG a partir de 08 de novembro de 2021, 
observado o “Protocolo Sanitário de Retorno às Atividades Escolares Presenciais no 
Contexto da Pandemia da Covid-19 “do Governo do Estado de Minas Gerais, 6º versão 
revisada, datado de 26/10/2021 e suas eventuais alterações posteriores, caso houverem. 
 
Art. 2º As atividades escolares regulares nas Unidades de Ensino da Rede Pública 
Municipal serão realizadas de forma presencial a partir de 08 de novembro de 2021.  
 
Art. 3º O servidor ou aluno que apresentar qualquer sintoma característico da COVID-
19 será imediatamente afastado das funções, sendo proibida a sua permanência no 
ambiente escolar.   
 
Art. 4º O servidor ou aluno que descumprir o protocolo de saúde que cita o artigo 1º 
desde Decreto será advertido nos termos do regimento escolar, e suspenso em caso de 
reincidência. 
 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal de Campo Florido, Estado de Minas Gerais 

82 º ano de Emancipação e 28ª Gestão Municipal 
29 de outubro de 2021 

 
 

(assinado digitalmente) 
Renato Soares de Freitas 

Prefeito Municipal 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
E

N
A

T
O

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
am

po
flo

rid
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
5B

8-
3D

6D
-4

28
2-

83
B

5



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A5B8-3D6D-4282-83B5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENATO SOARES DE FREITAS (CPF 769.953.806-49) em 29/10/2021 19:19:53 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC CONSULTI BRASIL RFB  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campoflorido.1doc.com.br/verificacao/A5B8-3D6D-4282-83B5

https://campoflorido.1doc.com.br/verificacao/A5B8-3D6D-4282-83B5

